
MARINHA DO BRASIL

SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL DA MARINHA

COMUNICADO AOS CANDIDATOS Nº 009/2023.

Publicado em 27/04/2023.

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO ÀS ESCOLAS DE 
APRENDIZES-MARINHEIROS (CPAEAM) EM 2023

O Serviço de Seleção de Pessoal da Marinha, a fim de preservar o princípio constitucional da
isonomia, bem como a lisura inerente a todos os concursos públicos, tendo em vista a ocorrência
de extravio de Cartão-Resposta,  resolve:  cancelar  a Prova Escrita  Objetiva  (PO) do Concurso
Público de Admissão às Escolas de Aprendizes-Marinheiros em 2023 (CPAEAM/2023), realizada
em 02 de abril de 2023 conforme o Edital do CPAEAM/2023, publicado na Seção 3, do DOU nº
226, de 02/12/2022.

A realização de nova Prova Escrita Objetiva (PO) do CPAEAM/2023 está prevista para o dia
16 de julho de 2023.

XXX---XXX---XXX


